LEI COMPLEMENTAR N° 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

ALTERA A  LEI COMPLEMENTAR N.º  03,  DE 10 DE
OUTUBRO  DE  2006,  QUE  INSTITUI  O  PLANO
DIRETOR  PARTICIPATIVO  DO  MUNICÍPIO  DE
PINDAMONHANGABA.

João  Antonio  Salgado  Ribeiro,  Prefeito  Municipal,  faz  saber  que  a  Câmara  de

Vereadores de Pindamonhangaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica substituído o Quadro de Características de Uso e Ocupação das Zonas -

Anexo 7 constante do inciso X, art. 174 da Lei Complementar nº 03, de 10.10.2006, pela tabela

integrante  desta  Lei,  que  contém as  taxas  de  ocupação máximas  das  referidas  zonas  e  suas

características.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 21 de fevereiro de 2008.

_______________________

João Antonio Salgado Ribeiro

Prefeito Municipal

QUADRO  DE CARACTERÍSTICAS  DE USO  E  OCUPAÇÃO  DAS  ZONAS  -

ANEXO 7

ZONAS CARACTERÍSTICAS
TAXA DE

OCUPAÇÃO
MÂXIMA

ZC USO MISTO - ALTA DENSIDADE 0,80

ZM USO MISTO - MÉDIA DENSIDADE 0,65
ZMe USO MISTO - BAIXA DENSIDADE EM MZU E 0,30

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP     Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

http://www.camarapinda.sp.gov.br/
http://sapl.camarapinda.sp.gov.br/sapl_documentos/norma_juridica/4494_texto_consolidado.pdf
http://sapl.camarapinda.sp.gov.br/sapl_documentos/norma_juridica/4494_texto_consolidado.pdf
http://sapl.camarapinda.sp.gov.br/sapl_documentos/norma_juridica/4494_texto_consolidado.pdf

NUCLEO URBANO DESTACADO

ZPR
USO RESIDENCIAL E COMÉRCIO DE APOIO -
BAIXA DENSIDADE

0,65

ZPADE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E INSTITUCIONAL 0,10
ZIA EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER 0,10

ZEIa
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO
VIRTUALMENTE SEM RISCO AMBIENTAL

0,65

ZEIb
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO DE RISCO
AMBIENTAL LEVE

0,65

ZI
USO INDUSTRIAL DE RISCO AMBIENTAL
MODERADO

0,65

NR NÚCLEO RURURBANO EM APA 0,10

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP     Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

http://www.camarapinda.sp.gov.br/